
COMUNE DI CATENANUOVA 
PROVINCIA DI ENNA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 46 del Reg. 	data01.07.2020 

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio nelle cause (r.g.525 e 526/2020) 
promosse dalla Società Cooperativa "Solidarietà Erbitense" arl dinanzi al Consiglio di 
Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana. Incarico legale Avv. Sciortino Pietro 

L'anno duemilaventi, il giorno uno del mese di luglio, alle ore 11,35 e segg., nell'aula delle adunanze, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg. 

rnAI 
1 Carmelo G. Scravaglieri X Sindaco 
2 Rosalia Rita Papa X Assessore — Vice Sindaco 
3 Santo Privitera X Assessore 
4 Roberta Rizzo X Assessore 

Totale 3 	1 

Partecipa, in video conferenza, il Segretario comunale generale Dott. Filippo Ensabella. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista l'unita proposta di deliberazione nr. 48 del 01.07.2020  
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art.53 della L.nr.142/90, recepita con L.R. nr.48/91 e ss.mm .ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 nr.267 e ss.mm .ii.; 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente dell'Ente; 
Visto l'O.A.EE.LL.; 

DELIBERA 

C9 di approvare la proposta di deliberazione che si allega alla presente a farne parte integrante e sostanziale, con le 

seguenti (1) 

❑ aggiunte/integrazioni :............................................................................................................. 
.............................................................................................................. 

❑ modifiche/sostituzioni .................................................................................................... 
................................................................................................................................ 

lN con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12, 
comma 2° della L.R. 44/91; 

❑ dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.16 della L.R. 44/91. 

Segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente 
atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO : Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio nelle cause (r.g. ,625 e 526/2020) 
promosse dalla Società Cooperativa "Solidarietà Erbitense" a.r.1. din4i al Consiglio di 
Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana. Incarico legale Avv. ino Pietro.- 

Proponente: 	 Redigent 

IL SINDACO 

Premesso, 

- che con delibera G.C. nr. 23 del 04.03.2019 veniva approvato il disciplinare per il 
conferimento degli incarichi di rappresentanza e tutela in giudizio dell'Ente; 

- che il Comune di Catenanuova, a seguito di avviso pubblico per l'acquisizione della 
disponibilità degli avvocati a ricevere eventuali incarichi di 
rappresentanza e tutela in giudizio del Comune di Catenanuova, approvava la short 
list per l'anno 2019/ 2020; 

- che l'Amministrazione può affidare incarichi a avvocati esterni soltanto quando le 
prestazioni e le attività non possono essere espletate dall'Avvocato del Settore 
Legale/ Avvocatura dell'Ente per qualsiasi motivazione o nel caso in cui sussistano 
problematiche giuridiche di particolare complessità e specificità; 

- che la competenza a promuovere o resistere alle liti è della Giunta Comunale; 
- che al Sindaco compete in via esclusiva il conferimento della procura alle liti 

,LA avvocz4to o agli avvocati da incaricare; 
- che il compenso per l'incarico legale viene di volta in volta stabilito dalla P.O. del 

Settore Affari Generali/ Contenzioso entro e non oltre i limiti minimi del valore della 
causa così come previsto dal Decreto del Ministero della Giustizia nr. 140 del 
20.7.2012 ridotto del 30%; 

- che in via eccezionale, per le controversie che rivestono importanti questioni di 
principio giuridico, quale quella in essere, ovvero che assumono elevata rilevanza 
economica e complessità, il compenso viene stabilito previa pattuizione con il 
professionista; 

Considerato che in data 13 giugno 2020 sono stati notificati, ai sensi della legge 
nr.53/1994, i ricorsi presentati innanzi al CGA per la Sicilia, r.g. 525 e 526/2020, dalla Società 
Cooperativa "Solidarietà Erbitense" a.r.1. contro ASMIDA e Comune di Catenanuova; 

Vista la nota dell'Avv. Pasquale Bonomo, già procuratore per i ricorsi dinanzi al TAR, 
con la quale informa questa pubblica Amministrazione che, sebbene siano maturati i termini 
per ottenere lo status di Cassazionista, allo stato attuale non ha ricevuto la delibera del CNF 
e quindi è necessario incaricare nuovo avvocato che abbia il requisito di cui sopra; 



Considerata la necessità che l'Ente si costituisca in giudizio, alfine di tutelare i propri 
interessi e le proprie ragioni; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto 
dell'Ente nelle controversie di cui all'oggetto; 

Considerato opportuno, pertanto, che la P.A. si costituisca nel procedimento sopra citato 
al fine di tutelare le proprie ragioni, conferendo incarico all'Avv. Sciortino Pietro, delegandolo 
a rappresentare e difendere il Comune nei giudizi di cui al presente atto in ogni grado e stato 
degli stessi, con ogni facoltà di legge, compreso quella di transigere, conciliare, riscuotere e 
quietanzare, estinguere e rinunziare, promuovere azione esecutiva e nominare altri 
procuratori; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai 
Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

PROPONE 

1. approvare la narrativa del presente atto che qui di seguito s'intende per intero riportata e 
trascritta; 

2. autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente nelle vertenze 
sopracitate conferendo l'incarico all'Avv. Sciortino Pietro, delegandolo a rappresentare e 
difendere il Comune nei giudizi di cui al presente atto in ogni grado e stato degli stessi, 
con ogni facoltà di legge, compreso quella di transigere, conciliare, riscuotere e 
r111fanzare , estinguere e rinunziare, promuovere azione esecutiva e nominare altri-
procuratori; 

3. trasmettere copia del presente atto al settore Amministrativo/Contenzioso dell'Ente che 
provvederà per gli atti consequenziali; 

4. incaricare il Responsabile del I"' Settore, Amministrativo/Contenzioso, con successivo 
atto, ad impegnare, previo preventivo, la somma occorrente; 

5. rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente esecutivo. 

LA GIUNTA 

VISTA la proposta di deliberazione, sopra integralmente riportata; 

UDITO il Presidente il quale, dopo aver dato ampia illustrazione della stessa e delle 
ragioni che di essa costituiscono motivazione, ne propone l'approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli resi sulla medesima dai responsabili dei servizi per quel che 
concerne la regolarità tecnica e contabile, e ciò a norma dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000, 

Con votazione unanime, resa come per legge, 



RIZIORTIAI 

L approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione che qui è da intendere 
integralmente riportata; 

2. rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione, 
unanime, resa su separata proposta del Presidente, a norma dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, stanti le ragioni di urgenza che presiedono all'adozione della stessa. 



Proposta di Deliberazione nr..... ...... dei 	 ... 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Gentrrio per i seguenti motivi . ....................................................... 

..I. IIIII 
ao 
	 ILRES . 	I'UFFECIEL 

Parere TEiE:E 	i  ETE 	T?TE1 :::::::E   Ei:: 
IL RESPONSABIL D 	ETTORE FINANZIARIO 

Lì , 	 ............... 



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

L'ASSESSORE ANZIANO 	 IL SINDACO 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Ensabella Filippo 

È copia conforme per uso amministrativo 

IL RESPONSABILE 

Lì, ...................................... 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l ' esecuzione all'ufficio: 

SINDACO SETTORE AMM.VO 

ASSESSORI SETTORE ECON. FINANZ. 

CONSIGLIERI SETTORE U.T.C. 

r SETTORE SOLID. SOCIALE 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

Lì...................... 	 IL RESPONSABILE 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line in data .Q4 2 0 ..... 

ALE 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. nr. 44/91 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

Lì 	 IL RESPONSABILE 


